¹⁰⁶ Esta sección de la tercera epístola se cita en la versión expandida del *Rosarium philosophorum*, Manget II, p. 97: “*Etenim confitemur, quod in lapide Philosophico post veram mundificationem, major pars est argentum vivum. Et propter hoc non comburitur, nisi per accidens. Et est illud verbum preciosissimum. Hoc autem totum factum est a natura, et non est credendum quod hoc facere sit possibile per aliquod artificium, sicut quidam fatui putaverunt et putant. Lapis enim Philosophicus creatus invenitur a natura, et per Deum altissimum nihil plus indiget, nisi quod removeatur quod est superfluum in eo. Ergo ipsa praeparetur materia, ut ex eo eliciatur quod est purum, terreum autem et foeculentum removeatur*”. Este *Rosarium Philosophorum* (inc. *Qui desiderant artis philosophice scientie*) tiene dos versiones. Una más breve, de origen alemán o centroeuropeo, datada a finales del siglo XIV. La más conocida, y la única editada, es una versión expandida en el siglo XV donde se añadió esta cita de Ramón de Térmenes. J. TELLE,

Epistola III; Zwettl, f. 10v; Kassel, f. 30v:

“...nominibus multis nominaverunt ipsum lapidem ut sciencia esset magis occulta apud improbos [var. fatuos]. **Dixerunt enim quod erat sulphur**, et veritatem dixerunt, quia sulphur est extractum de sulphure, alii **dixerunt quod erat argentum vivum** et similitate veritatem nec tamen sit mentiti quod erat argentum vivum extractum de argento vivo. Hoc autem totum factum est a natura. **Non autem hoc facere est possibile per artificium sicut multi fatui putaverunt et putant. Quod lapis philosophicus creatum et factus invenitur in natura per Deum altissimum**, nichil plus indiget nisi removere quod est superfuum in eo. Ergo ipsum preparare debere vetitum est, ut ex eo **eliciatur quod est purum, quod vero est impurum, terreum et feculentum abyssiale**”.

Ramón adapta a sus necesidades y reinterpreta el párrafo de la *Summa*, introduciendo la idea de que *totum factum est a natura*. Lo adapta a su visión de la insolación como una operación natural clave para separar las partes puras de las impuras. La crítica del pseudo Geber a un *artificium debile*, es convertida por nuestro hombre en un rechazo genérico a todo tipo de *artificium* u obra humana, ya que la insolación es para él una pura acción natural. La fórmula pía original *per Deum altissimum ipsum illuminat omne corpus*, es tomada por Ramón de Térmenes al pie de la letra, para defender una acción divina canalizada por medio de esa luz celeste.

También incorpora la analogía de las partes impuras como un *abyssus*, que está asociado a la idea de algo extremadamente profundo, oscuro y, según él, *feculentum*. Es algo vemos repetido en el *Testamentum*:

Epistola III; Zwettl, f. 10v; Kassel, f. 30v:

“...invenitur in natura per Deum altissimum, nichil plus indiget nisi removem quod est superfuum in eo. Ergo ipsum preparare debere vetitur est, ut ex eo eliciatur quod est purum, quod vero est impurum, terreum et feculentum abyssiale”.

Testamentum I, 3:

“...Iesus Christus veniet iudicare seculum, **cum igne celi comburet omne illud**, quod non erit de puritate dictorum elementorum, et omne illud, quod compositum est de malo et impuro confundetur in abissum...”.

En la segunda epístola de Térmenes volvemos a encontrar el mismo tema, pero con nuevas metáforas sobre los cuerpos muertos y putrefactos. El *abyssus* es sustituido por la imagen de los *sepulchris*:

Epistola II; Zwettl, f. 9r: “...hoc facto oportet ut **calor solis** augmentate secundum quod natam per virtutem dispositionis et tunc **materia putrefacta in substantiam homogenicam, quod est sulphur philosophorum** ex quod generetur omnia corpora metallica in visceribus terra secundum natura. Et hoc est **sulphur incombustibile** quod omnes investigationes quorum et non est possibile invenire ipsis nisi in corporibus mortuis, et quod

Rosarium Philosophorum ein alchemisches Florilegium des Spätmittelalters, VCH, Weinheim. Id., (1992-1996), “Remarques sur le Rosarium Philosophorum (1550)”, *Chrysopoeia*, pp. 265-320, cf. p. 272.

corpora mortua sunt putrefacta, tunc extrahet de sepulchris. ¡O quam admirabile est hoc in oculis nostris! Non est hoc suphur vulgi, sicut multi fatui putaverunt et putant.

Benedictus sit Deus gloriosus qui creavit illud et dedit natura, ut creare substantiam quas nobis non est possibile creare eum. Hoc enim potest vita hominis in hoc tantum durare. Omnibus autem his completis, ut dictu, est aptate balneum versus meridiem et fac quod radii solis totus reverberent ...”.

Toda esta peculiar concepción y reinterpretación también la volvemos a encontrar en el *Testamentum*. El autor describe de la misma forma una sustancia blanca, pura y singular, obtenida *per putrefactionem* o *magna corrupcione* debida a la acción del sol o *cum igne celi*. Debe quedar claro que no se está refiriendo a un fuego o calor elemental, sino a un influjo celeste o *virtute pura supra suam speram*. Es decir, se trata de algo que proviene de más allá de la esfera del fuego, la última del mundo sublunar o terrestre. El *magister Testamenti* sigue el mismo cuadro descriptivo de Térmen, pintando ese influjo o fuego celeste como un instrumento divino y no humano. En este caso lo hace una analogía con el *igne celi* que Jesucristo enviará durante las tribulaciones del Apocalipsis. Es un fuego especial, que incrementa las virtudes de los puros y, al mismo tiempo, elimina directamente a los impuros:

Testamentum I, 3: “Sed Natura in operando imperfectionis participat cum magna corrupcione propter materiam elementorum minus purorum, quam quotidie ipsa invenit. Quia, quod nunc ponit ad mundandum aliter mutandum suum compositum, tunc posuit in componendo partes forcioris ligamenti.

Et per istam doctrinam, fili, potes intelligere sermonem philosophalem, qui consumabitur in fine mundi, quando Iesus Christus veniet iudicare seculum, cum igne celi comburet omne illud, quod non erit de puritate ditorum elementorum, et omne illud, quod compositum est de malo et impuro confundetur in abissum; et id, quod ignis inveniet compositum ex virtute pura supra suam speram, reponet vivaciter et eternaliter aliter sempiternaliter. Et malum impurum cadet supra dampnatos, omnis virtus pura super benedictos...”.

Nótese que la separación de lo impuro también se hace en los mismo términos de Ramón de Térmen. Es algo *malo et impuro confundetur in abissum*, que en otros párrafos compara singularmente con un vórtice marino:

Testamentum I, 96.

“...quia, cum noster lapis fuerat per regimen secundum mortuus et submersus in gurgite magne Satalie...”.

“Ars intellectiva”, en: *Verae Alchemiae*, p. 130:

“...generatio actionis sulfuris totaliter corrumperetur, et de facto submergeretur in gurgite Sataliae, quia generetur calor...”.

Testamentum I, 3: “...*igne celi comburet omne illud, quod non erit de puritate dictorum elementorum, et omne illud, quod compositum est de malo et impuro confundetur in abyssum*”.

Epistola III; Zwettl, f. 10v:

“...*preparare debere vetumi est, ut ex eo eliciatur quod est purum, quod vero est impurum, terreum et feculentum abyssiale*”.

Epístola II, Zwettl, f. 7r :

“*Accipe de dicta materia partes duas, et de foemineo genere parte unam, et gurgite¹⁰⁷ bene simul in vase physico, postea coquite cum igne philosophorum per unum die...*”.

También coinciden en peculiares críticas y expresiones equivalentes. Como el rechazo del *magister Testamenti* a utilizar únicamente *ignem communem, sicut multi fatui putant*, sino un calor natural que corresponde a la insolación. Térmens llama al fuego común *artificium debile, sicut quidam philosophorum fatui putaverunt* y también recomienda la luz solar, *creatum et factus invenitur in natura per Deum altissimum*:

Testamentum I, 68: “*Quod ignis in quantum ignis numquam potest facere, immo esset prius per illum materia incinerata, eo quod non operaretur sicut instrumentum organitale, sicut facit calor innatus cum composito et influxus in illo a sole et stellis; et non per ignem communem, sicut multi fatui putant per eorum ignoranciam*”.